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PORTABILIDAD

PORTABILIDAD NUMÉRICA: EVOLUCIÓN (Marzo 2012 – Marzo 2025)

La Portabilidad Numérica es técnicamente la capacidad que permite al Usuario Titular cambiar de Prestador de
servicios portables, conservando su número, dentro de la misma Área Local, de conformidad con las
disposiciones del Plan Fundamental de Numeración Nacional.

De esta manera, se permite a los usuarios de los servicios de comunicaciones móviles cambiar de compañía
prestadora cuando así lo deseen, sin perder su número de línea en la migración.

Fuente: ABD

* Los valores correspondientes a Nextel y Otros prestadores son tan pequeños en relación a los valores acumulados que no resultan considerables 
para los gráficos.
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PORTACIONES MENSUALES Y ACUMULADAS – 2020 A Marzo 2025
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AÑO 2021 AÑO 2022 AÑO 2023 AÑO 2024 AÑO 2025

Mes Portaciones Acumulado Mes Portaciones Acumulado Mes Portaciones Acumulado Mes Portaciones Acumulado Mes Portaciones Acumulado

Ene 170.234 13.956.992 Ene 258.813 16.889.762 Ene 265.548 20.504.835 Ene 160.634 22.574.108 Ene 191.649 25.112.655 

Feb 176.728 14.133.720 Feb 265.379 17.155.141 Feb 208.181 20.713.016 Feb 145.787 22.719.895 Feb 168.572 25.281.227 

Mar 227.134 14.360.854 Mar 340.566 17.495.707 Mar 253.637 20.966.653 Mar 149.604 22.869.499 Mar 154.647 25.435.874 

Abr 232.382 14.593.236 Abr 317.497 17.813.204 Abr 195.254 21.161.907 Abr 155.812 23.025.311

May 189.244 14.782.480 May 318.805 18.132.009 May 190.134 21.352.041 May 178.256 23.203.567

Jun 206.029 14.988.509 Jun 313.772 18.445.781 Jun 172.718 21.524.759 Jun 178.024 23.381.591

Jul 236.738 15.225.247 Jul 298.071 18.743.852 Jul 156.958 21.681.717 Jul 266.723 23.648.314

Ago 252.698 15.477.945 Ago 317.256 19.061.108 Ago 163.571 21.845.288 Ago 263.722 23.912.036

Sep 282.261 15.760.206 Sep 310.435 19.371.543 Sep 157.032 22.002.320 Sep 248.324 24.160.360

Oct 264.039 16.024.245 Oct 298.154 19.669.697 Oct 140.945 22.143.265 Oct 258.940 24.419.300

Nov 312.348 16.336.593 Nov 299.611 19.969.308 Nov 139.067 22.282.332 Nov 223.065 24.642.365

Dic 294.356 16.630.949 Dic 269.979 20.239.287 Dic 131.142 22.413474 Dic 278.641 24.921.006
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PARTICIPACIÓN DE PORTACIONES POR PROVINCIA
ACUMULADO a Marzo 2025
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43,16%

13,47%
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2,81%
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0,51%

0,49%

0,48%
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4.971.934
15%

27.497.994
85% INCOMPLETAS
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SOLICITUDES DE PORTACIONES
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PORTACIONES POR DÍA DE LA SEMANA

1.347.127
27,1%

146.985
3,0%

3.468.731
69,8%

9.091
0,2%

RECHAZOS AUTOMÁTICOS

RECHAZOS MANUALES

RECHAZOS DONANTE

CANCELACIONES
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PORTACIONES POR LÍNEA
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No Reincidentes: Líneas que portaron una o más veces, pero que no volvieron al prestador de donde migraron 
originalmente.

Reincidentes: Líneas que portaron al menos dos veces , cuya última portación fue volver al prestador de donde migraron 
originalmente.
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39,61%

25,27%

35,12%

17,57%

11,15%

Única Portacion 2 Portaciones 3 o más Portaciones

ROTACION 39,61% 25,27% 35,12%

REINCIDENCIA 17,57% 11,15%



SOLICITUDES DE PORTACIÓN - Evolución del resultado

SOLICITUDES DE PORTACIÓN  INCOMPLETAS – Evolución por tipo de rechazo
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PORTACIONES INCOMPLETAS – RECHAZOS AUTOMÁTICOS - Motivos

PORTACIONES INCOMPLETAS – RECHAZOS DONANTES - Motivos
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77,3%

8,0%

8,0%

2,7%
1,3% 2,8%

PIN no asociado al Número o Receptor indicado

El número tiene una portación o reversión en curso

PIN no activo

El Donante especificado no presta servicios para el
número.

Se debe proporcionar el adjunto: POA (Poder)

Otros

23,4%

17,2%

15,9%
12,5%

10,0%

21,0%

Los NT a ser portados no son asignados a un cliente

Abonado listado como pospago pero es prepago para
esta línea

La Línea Prepaga no cumple con el requerimiento de
antigüedad o recarga acumulativa mínima.

El equipo del número fue robado o perdido

“Los NT a ser portados no se encuentran activos al 
comienzo de la transacción de portación”

Otros


